
Página 3Diário Oficial do MunicípioNATAL, SEXTA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2021

Outubro Rosa, mês de prevenção do câncer de mama.

matrícula nº. 72.044-9, ocupante do cargo em comissão de Chefe da Unidade Setorial de 
Finanças, símbolo CS, da Secretaria Municipal De Turismo - SETUR, referente ao exercício 
2020/2021, no período de 01/11/2021 a 30/11/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir 
de 01 de novembro de 2021.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0036693/2018-18-SEMAD
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.096/2021-SRP - SEMAD
OBJETO:Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada na 
prestação dos serviços de locação de veículos
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Homologo o resultado do procedimento licitatório, referente ao Pregão Eletrônico nº 
24.096/2021-SRP - SEMAD, vinculado ao Processo nº 0036693/2018-18-SEMAD, cujo 
objeto é o Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada na 
prestação dos serviços de locação de veículos, de acordo com as descrições e demais 
condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo I do Edital, para suprir a demanda 
dos Órgãos que compõem a Administração Pública Municipal, no desempenho das suas 
atividades técnico-administrativas, adjudicado em favor das empresas: ABF LOCADORA DE 
VEÍCULOS LTDA., CNPJ nº 16.528.677/0001-37, refente ao item 1, no valor unitário de R$ 
3.900,00; 3A LOCAÇÕES EIRELI, CNPJ nº 06.291.731/0001-10, referente ao item 2, no valor 
unitário de R$ 645,00; CS BRASIL FROTAS LTDA, CNPJ nº 27.595.780/0001-16, referente 
aos itens 3, no valor unitário de R$ 4.600,00, item 4, no valor unitário de R$ 2.360,00, item 
5, no valor unitário de R$ 3.130,00, item 11, no valor unitário de R$ 1.700,00 e item 12, 
no valor unitário de R$ 1.885,00; SANEAPE LOCAÇÕES LTDA, CNPJ nº 21.756.495/0001-
53, refente aos itens 6, no valor unitário de R$ 7.999,51, item 13, no valor unitário de R$ 
178,89 e item 15, no valor unitário de R$ 135,78; EDILSON ARAÚJO DE PAIVA – ME, CNPJ 
nº 04.233.881/0001-41, referente ao item 7, no valor unitário de R$ 3.797,80; TALENTOS 
LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ nº 23.782.319/0001-11, referente aos itens 8, no 
valor unitário de R$ 7.919,00, item 9, no valor unitário de R$ 6.390,00, item 10, no valor 
unitário de R$ 5.775,00 e item 16, no valor unitário de R$ 99,00; J.G. SANTOS NETO LTDA, 
CNPJ nº 11.345.067/0001-84, refente ao item 14, no valor unitário de R$ 350,00,  para que 
se produza os efeitos legais nos termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 de 17 de julho 
de 2002 e Art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.
Natal, 21 de Outubro de 2021.
ADAMIRES FRANÇA-Secretária Municipal de Administração

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 002453/2021-15 - SMS
Pregão Eletrônico nº 24.103/2021 - SEMAD
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de equipamentos e insumos 
necessários para a realização de exames laboratoriais em análises clínicas (COAGULAÇÃO) para 
os quais será disponibilizado equipamento automatizado e computadorizado, com fornecimento 
dos respectivos reagentes para uma estimativa de realização de 2.650 (dois mil seiscentos 
e cinquenta) testes/mês (QUANTITATIVOS ABAIXO), onde serão fornecidos todos os insumos 
necessários para a realização dos exames de coagulação, bem como assistência técnica e 
científica local, e será cobrado pelos exames efetivamente realizados no Laboratório Central 
do Município, conforme especificações constantes no Termo de Referência – Anexo I do edital.
Homologo o resultado do procedimento licitatório, referente ao Pregão Eletrônico nº 
24.103/2021, vinculado ao Processo Licitatório n° 002453/2021-15-SMS, cujo objeto é 
a Contratação de empresa especializada no fornecimento de equipamentos e insumos 
necessários para a realização de exames laboratoriais em análises clínicas (COAGULAÇÃO) 
para os quais será disponibilizado equipamento automatizado e computadorizado, com 
fornecimento dos respectivos reagentes para uma estimativa de realização de 2.650 (dois mil 
seiscentos e cinquenta) testes/mês (QUANTITATIVOS ABAIXO), onde serão fornecidos todos 
os insumos necessários para a realização dos exames de coagulação, bem como assistência 
técnica e científica local, e será cobrado pelos exames efetivamente realizados no Laboratório 
Central do Município da Secretaria Municipal de Saúde desta capital, adjudicado em favor da 
empresa: DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ nº 01.490.595/0001-73, 
no valor total global de R$ 144.030,00 (cento e quarenta e quatro mil e trinta Reais), que o 
valor do Grupo 1 adjudicado, está abaixo do valor máximo aceitável no edital, isto é do valor 
informado pela pesquisa de preço da Administração, de modo que a licitante referenciada 
acima, está habilitada e classificada nos termos do Edital do PE 24.103/2021; para que 
produza os efeitos legais e jurídicos, nos termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 de 
17 de julho de 2002 e Art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.
Natal, 21 de outubro de 2021.
ADAMIRES FRANÇA-Secretária Municipal de Administração

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro e a Equipe de Apoio da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD 
da Prefeitura Municipal de Natal/RN, localizada na Rua Santo Antônio, 665 no bairro da 
Cidade Alta em Natal/RN – CEP 59025-520, telefone (84) 3232-4985, torna público 
que a LICITAÇÃO a seguir especificada, que estava SUSPENSA, terá sua REABERTURA 
programada, na data e horário abaixo indicado. O Edital e seus Anexos estão disponíveis 
no site https://compras.natal.rn.gov.br/. Qualquer informação ou esclarecimento poderá ser 
solicitado pelo e-mail: pregao.semad@natal.rn.gov.br. A empresa que desejar participar do 
certame deverá observar as regras contidas na Lei 10.520/2002, subsidiariamente pela Lei 
8.666/1993, e demais regras contidas no respectivo Edital. 

PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORA

20210529686

PREGÃO 
PRESENCIAL 

24.108/2021

Registro de preços para a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços 
de Shows Pirotécnicos embarcado e não 
embarcado, incluindo fornecimento de Fogos 
de artifícios, Balsas e Reboques, conforme 
condições, especificações e quantitativos 
constantes do Termo de Referência (anexo I) 
parte integrante do edital.

04 / 
novembro/ 

2021

09h30min
(Horário  
Local)

Natal/RN, 21 de outubro de 2021.
Luciano Silva do Nascimento – Pregoeiro da SEMAD/PMN.

COMISSÃO PERMANENTE DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS – CAC – 2ª CÂMARA
EDITAL Nº 87/2021, em 21 de outubro de 2021.
A Comissão Permanente de Acumulação de Cargos – CAC – 2ª CÂMARA, constituída pela 
Portaria nº. 198, de 24 de janeiro de 2014, da Secretaria Municipal de Administração – 
SEMAD NOTIFICA os servidores abaixo relacionados para que, no prazo de 15 (quinze) 
dias, forneça a comissão, por meio do e-mail cac.semad@natal.rn.gov.br, declarações 
discriminando seu órgão de lotação, carga horária e horário de trabalho de onde exerce 
Função, Cargo ou Emprego Público, conforme apurado nos autos dos processos abaixo 
especificados, sob pena de suspensão dos vencimentos.

Nº. Processo Interessado (a) Matrícula
043912/2019-04 REGINA LÚCIA DA  COSTA MOURA DE MORAIS 72.890-8
041233/2019-92 FRANCISCA  ARACELLY  DAYANA DE SIQUEIRA DIAS 72.881-3
027916/2017-75 LEILANE REGINA CARDOSO BEZERRA 72.481-4
011438/2020-87 DENIZE NICÁCIO DA SILVA 72.956-0
012316/2019-74 ELGA DAYANE PINHEIRO TAVARES -
010411/2020-77 FELIPE AUGUSTO RIBEIRO FIGUEREDO 72.921-7
010394/2020-78 MARIA DA PENHA MATOS LIMA 72.935-0
006850/2019-41 RONNY DE TARSO ALVES E SILVA 72.763-4
010360/2020-83 ADRIANA ALVES ALEXANDRE DA SILVA 72.932-7
006120/2019-41 PAULA FRANSSINETTI MEDEIROS DE MACEDO 72.744-4
024558/2019-19 ALDENICE LINS DA SILVA 72.820-2
024195/2019-11 MANOEL BARBOSA DA SILVA 72.870-3
020830/2019-83 PAULA BEATRIZ DE MORAIS ARCANJO LIMA 72.791-3
023974/2007-58 LIZ ARAÚJO LIMA 11.559-2
018188/2016-20 IRACY GABRIELLA MORAIS CAVALCANTE 72.091-2
010214/2017-52 RENATA MONIQUE FERREIRA DE MEDEIROS 72.423-0
037471/2018-12 ANDERSON BRITO DE MEDEIROS 72.663-5

Natal, 21 de outubro de 2021.
PEDRO RIBEIRO TAVARES DE LIRA-Presidente da Comissão Permanente de Acumulação de Cargos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 0134/2021-GS/SME, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições institucionais e legais 
contidas no artigo 58, da Lei Orgânica do Município de Natal; 
RESOLVE:  
PORTARIA Nº /2021-GS/SME, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
Art. 1º º Designar como Usuário Gerenciador da unidade jurisdicionada Secretaria Municipal de 
Educação, na operação do Portal do Gestor do TCE/RN, conforme Portaria nº 070/2019-GP/TCE: 
Alexandre Pinto Varella
Cargo: Assessor Técnico
Matrícula: 72.877-2
CPF: 283.xxx.xxx-97 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO VICTOR CAVALCANTE BARRA
Secretário Municipal de Educação em substituição legal

PROCESSO Nº SME -20210628323
INTERESSADO: LOCATUDO BRASIL SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
EIRELI ASSUNTO: QUEBRA DE ORDEM CRONOLÓGICA 
DESPACHO
Em atenção aos fundamentos esboçados pela Assessoria Jurídica – ASSEJUR/SME, aprovo 
o Parecer de nº 1264/2021 (fls. 557/563), que opinou pela possibilidade jurídica da 
Administração Pública efetuar o pagamento excepcional fora da ordem cronológica à 
empresa LOCATUDO BRASIL SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, 
com fulcro no art. 15, inciso VI da Resolução nº 032/2016-TCE c/c art. 5º, §1º, inciso V, da 
Instrução Normativa nº 2, da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento Federal, 
suscitada na Nota Técnica nº 002/2020-CONJUR/TCE-RN. 
Isto posto, determino o envio dos autos ao Departamento de Finanças – DEFIN/SME 
para que proceda o imediato pagamento da Nota Fiscal nº 96 (fls. 475), no valor de R$ 
31.348,81 (trinta e um mil, trezentos e quarenta e oito reais e oitenta e um centavos) e 
Nota Fiscal nº 97 (fls. 489), no valor de R$ 107.979,23 (cento e sete mil, novecentos e 
setenta e nove reais e vinte e três centavos), totalizando o montante de R$ 139.328,04 
(cento e trinta e nove mil, trezentos e vinte e oito reais e quatro centavos) à empresa 
LOCATUDO BRASIL SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO EIRELI (CNPJ 
29.253.884/0001-78), de acordo com a fundamentação supramencionada.
Natal/RN, 20 de outubro de 2021.
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO-Secretário Adjunto de Administração Geral – SAAG/SME


